perum atque indigorum  
fuit, pie mortuus est.

## SEMBATUS, annis xiii.

440	982	3	1	10	429 Sembatus Asitii filius
					cognomento Sahensahus.
					Sub regni sui primordiis
					Sembatus materis aggesta
					prope urbis Anæ menia
					turellæ celissimæ edifica-
					vit, occupato omni spatio
					a flumine Achura usque
					ad vallem quæ dicta Flo-
					rum Kade, quæ erat funda-
					mentum jejunis nobilissimi
					cathedralis, quod quoniam
					absolveret prohibitus morte est.

Magnificum Marmasianie

ognobium a probo prin-

cipe principis Vahramo

anno circ. ccccxxxvii cept-

um est, annoque cccclxi

perfectum.

Post decimum nonum

domini Chacichii annum

Ecclesia nostra sine anti-

stite fuit triennio, quod

scribemus.

SERGIUS,

annis xv.

## 443 994 17 43 441

## GAGHICUS, annis xxix.

995	18	1	2	442 Gaghicus Asitii filius,
996	19	2	3	443 Sembatus Sahensahus
997	20	3	4	frater, dicitur ex parte Sahensahus
444	998	21	4	reges Bagratianos saepanta et fortitu-
			3	dine superavit.

Quod rex Gaghicus S. Gre-

gorii in urbe Ania in Flo-

rum alle adificare corri-

pat divinis oviis ratho-

nalis gregis Christi (instar

illius celeberrimi magnifi-

cique canobii S. Gregorii a

Nersæ patriarchæ conditi) 446

perfecte anno postquam

Dominus noster carneam

naturam induerat mille-

simus.

Stephanus Asolnichianus

doctor historicus Armenio-

rum cognoscetur.

007916

## APPENDIX AD EUSEBII CHRONICON.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARMEN.	PATR.	ÆRE
			Basi-	Gaghi-	Sergius	ARM.
			lius	cus		
Cathedrali templo ex- miae pulchritudinis, quod in urbe sua Anna Semba- tus fuerat exorditus, nunc denique coronis imposita 447	447	1010	33	16	47	437
		1011	34	17	18	458
		1012	35	18	19	459
		1013	36	19	20	460
denique coronis imposita 448	448	1014	37	20	21	461
est mandato et sumptibus Catramedie regine conju- gis Gaghici Sahenshi qui		1015	38	21	22	462
		1016	39	22	23	463
		1017	40	23	24	464
Sembiali frater erat.						
					PETRUS,	
					annis XLII.	
	449	1018	41	24	1	465
		1019	42	25	2	466
		1020	43	26	3	467
		1021	44	27	4	468
	450	1022	45	28	5	469
Joannes doctor Cozerius		1023	46	29	6	470

Cum Saracenorum incursionibus Vaspuracaniorum regiones vastarentur, rex harum Senecherimus innumeras molestias viginti et duobus annis perpessus, tandem diuitem suam in Basilii imperatoris potestatem translavit anno ære ccclxx, a quo Sebasten urbem vicissim recipit eum ejusdem provinciæ. Cœnobia tamen, que cxv numerabantur, haud tradidit Basilio Senecherimus. In regione autem, qua Basilus potitus est, castella lxxii, oppida mmm, urbes viii cœsebantr.

JOANNES, annis xix.						
4024	47	1	7	471	Hic Joannes, dictus etiam.	
4025	48	2	8	472	Sembatus, filius erat Ga-	
451	4026	49	3	9	473	ghici Sahensah.
	1027	50	4	10	474	Clarissimus Vest-Sergius
	1028	51	5	11	475	non sumus castella et sa- eras ades struxii, verum etiam putcherimma celatas, quibus templum, quod S. Sergii appellatur, am- pliter ornavit.
CONSTANTINUS, annis iii.						
4029	1	6	12	476		
452	1030	2	7	13	477	
	1031	2	8	14	478	

Gregorius Magister Pa- thlayunium princeps erudi- tissimum cognoscerebat.	1039	3	16	22	486
	1040	4	17	23	487
	1041	5	18	24	488
Joanni regi qui proliis anno alii regi cum Cn-	1042	6	19	25	489

SAMUELIS ANIENSIS SUMMARII TEMPORUM PARS II.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARMEN.	PATR.	ABR. ARM.
	Cyra	Gaghi- cus		Petrus	
	Zoe				
<hr/>					
	CYRA ZOE, annis II.				
	GAGHICUS, annis II.				
1043	4	1	26	490	
1044	2	2	27	491	
<hr/>					
	MONOMACHUS, annis XII.				
1043	4		28	492	

Tandem post Gaghicum nemo ex hac gente rex fuit. Quippe annis xxi Graeci dominati sunt. Deinde Alphasianus Apiam Armeniorum metropolim cepit funditusque subvertit.

Same post obitum Sembari, qui Joannes quoque dicebatur, conspirantibus suffragiis optimates cum patriarcha domino Petro in magnifica cathedrali sede metropolitae Armeniorum Ania congregati Gaghicium Joannis regis ex fratre nepotem in regis patru dignitate constituerunt; verum hic bellicia studia, in quibus imperia nituntur, neglexit. Atqui his praesertim temporibus vires acuendae fuerant, bacchantibus Ismaelitis, Seythis incursantibus, ut iam diximus, Graecis denique ipsius seditione ferventibus, propterea quod regnum suum feminae arbitrio administrari videnter. Is, inquam, *Gaghicus* in litterarum disciplinis jam inde a teneris unguiculis versari solitus, in imperio quoque iisdem se oblectabat. Re Graeci intellecta (qua gens fraudibus concreta est) hominem ad se pellebant; usi in primis optimatum nostrorum technis, qui cum regnum ejus sancto a se custoditum iri sacramento confirmavissent, tamen Domini fideu non servaverunt: que consilia hunc exitum sortita sunt, ut ipsi nimis alique complures ineluctabiliter exercerent. Graeci enim, submota in insulam rege, presides quotannis mittebant: quo tempore Ania urbis cives atque optimates dissidio et ambitione certabant, mutuisque calumnias de lessa imperatoris maiestate studioque Agarenorum inter se postulabant. Quin proceres ausi sunt patriarcham ipsum criminationibus circuonire, qui vicissim necessitate coactus illos detulit in judicium. Quamobrem utriusque laribus suis eversi sunt aliquo traduci: cum interim vulgus proprie exlepxi ad suam libidinem viveret. Atque hec rerum publicarum ratio tenuit annos xxi. Quibus exactius turbo igneus australi flata compulsa tulit bellum anthropophagam, cuius incedens gens nostra deleta radicis est: quin et ubs Ania post dierum xxv obsidionem expugnata est, ejusque cives ferri acie instar virgulorum sucisi, ita ut sanguine tellus manaret, libidinibus autem et stupratis cuncta polluerentur. Nimirus *iratus* est furor Dominus, nimisque abominatus est hereditatem suam.

Igitur regni nostri dignitate delata, eadem oportet in nostro canone cesseat. Quanquam enim pars aliqua sceptri supererat, eorum scilicet qui in Cilicia vel alibi versabantur, nihilominus et haec post metropoleos excidium vel in draconis potestatem sponte venerunt, vel ad Graecum imperatorem conseruferunt; atque ita *hostes* regione nostra universa potiti sunt. Jamvero nos hisce canonicibus reliqua persecutam usque ad nostram statem; et primo quidem laterculo Creatore humanae naturae indutum, mox imperatores, deinde patriarchas, denique aram, inde exorsi ubi videm deservimus.

Olymp.	Christi	Const.	Patr.	A.R.E. ARM.
		Mono- machus	Petrus	
456	1046	2	29	493
	1047	3	30	494
	1058	4	31	495
	1049	5	32	496
457	1050	6	33	497
	1050	7	34	498

## APPENDIX AD EUSEBII CHRONICON.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRE
			Mono-	Petrus	ARM.
			machus		
Saraceni in Arzam urbem irruptione facta hominum centum quadraginta milia ensis acie neci fradiderunt, ductisque in captivitatem reliquis urbem incendo ab- sumperunt.		1052	8	35	499
	458	1053	9	36	500
		1054	10	37	501
		1055	11	38	502
		1056	12	39	503
				Dominus Petrus ad Mo-	
				nomachum regem iter insi-	
				tinens, Chacichium soro-	
				riss sue filium consecrat si-	
				bique substituit anno ære	
				DI. Post triennium vero re-	
				versus obit Sebaste anno	
				ærae DVI.	
Jacobus doctor Sanahin- nensis vir laude literaria clarus.	459	1057	1	40	504
		1058	2	41	505
		1059	3	42	506
				CONSTANTINUS	
				DUCAS, annis X.	
				CHACICHUS,	
				annis VII.	
	460	1060	4	4	507
		1061	2	2	508
		1062	3	3	509
		1063	4	3	510
		1064	5	5	511
		1065	6	6	512
	461	1066	7	7	513
				Dominus Chacichius obiit	
				in oppido Thaupelurio.	
				GREGORAS,	
				annis XVII.	
Hoc anno in Deiparse festo feria secunda urbs Ania ab Alphaslano expug- natum cum internevo summoque incolarum ex- cidio, addictis mancipio mulleribus atque pueris. Idem Achalam quoque ur- bem sub summa imperium subiunxit.		1067	8	4	514
Eodem anno Bagaratus Cyrcium cepit.		1068	9	2	515
		1069	10	3	516
				DIOGENES, annis V.	
	462	1070	1	4	517
		1071	2	5	518
				Gaghtius Sahensalus Va-	
				nandize regulus obiit.	

Diogenes rex ingenti stipatus exercitu Persas bello appetivit Manazcertam usque progressus quam et occupavit. Re cognita, tyranus ille Alphaslanus statim adversatus est, praelioque ingenti patrato Diogenes superatur et capitur. Hunc vitor imperato tributo libertate postea donavit; verum ei gens sua parere diutius cum nollet, regem sibi creavit Michaelam Duew filium. Tum Michaelum cum Diogene congressus superior dicens; hic autem amissio exercitu dum sacco induitus ad Michaelam a milibus dericeret, in itinero Michaelis mandato luminibus privatur, cuius vulneris dolore intolerabilis moritur anno ærae DXXI.

Eodem anno justissimi Numinis sententia aduersus tumidam illam infrenemque bellum emi-  
cuit, cui nomen Alphaslano. Hic dum fremitu horribili ad orbis terra dominatum anhelat,  
dumque virus animi sui acerbissimum in eos etiam evomerat parat, quos nondum ungubus irre-  
tiverat, repentina ensis ictu succiditur e terra scelestus, neque Dei gloriam videt. Idem tamen  
antequam impurissimum spiritum emitteret, percossorem suum cum admiratione et stupore  
aspexisse perhibetur; atque ita necatus ad infera se demisit cum hominum acerbitate animoque tot  
insontium piorumque cede suspensus.

Hic ego promissa faciam, reliquam scilicet hujus temporis narrationem perseguar, quam su-  
periore loco pretermittere necesse fuit. Divus igitur ille philologus (Sarcavacus doctor) pergit

## SAMUELIS ANIENSIS SUMMARII TEMPORUM PARS II.

dicere: « Cum felix ille Melichahus post Alphaslani parentis sui necem in imperii gloria versa-  
retur, pulcherrimo sane ordine ratio regni universa utebatur. Is enimvero, quod nomen ejus indi-  
cabat, Rex regum fuit. Neque ingenium moresve patrii sui æmulator est; imo adeo tam contraria  
studia præ se tulit, ut prorsus existimaret nihil iniquius, nihil paci aut omnino humanae vita  
adversarii fuisset quam patrii sui consilia et voluntates. Ipse igitur bene cunctis dispositis,  
prudentia item ac fortitudine multos reges, et certe omnes, qui memoria nostra existiterunt, pre-  
cellens, nihil impensis satagebat, quam ut justissime viveret, neminiisque injuria aut superbia  
molestus esset. Quin et liberali animi natura predictis era, alioquin mentis consilio, statuta denique  
corporis que regem decebat: tanta vero mansuetudo morumque suavitatis in eo erat, ut mirifice  
diligenteret. Atque ego quidem nonnisi regem ejusmodi existimo esse divitem. Ille brevi tempore  
terrarium orbem tantum non universum subegit: cum reliqui reges vel post diutinum tempus  
vel nunquam tanto imperio potiri soleant. Sed is minimum benevolentia magis et comitate quam  
bellicis vi utebatur. Jam si tam multa tam brevi obtinuit, profecto, uti arbitror, futurum erat, ut  
ne Europa quidem a regni ejus finibus se subducet, nisi is maturius vita excessisset. » Hæc  
Sarcavacus de hujus vita tradit, qui annis XX dominatus est. Mox ego quæ de ejusdem morte  
predictus Auctor narrat, sublexam.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRE
			Mi-	ARM.
			chael	Grego-
				MICHAEL, annis VII.

1075 1 9 522

Anno ærae DXXI vigente Sarracenorū tyrannide Ausinus princeps digressus est hereditaria  
ditione sua cui nomen Mairez Church, contra Ganzagam sita, comitantibus fratre Algamo, maire,  
conijke aliquis summa nobilitate viris, aucta etiam omni supælecte: ingressusque Ciliciam, e  
Sarracenorū potestate sibi vindicavit celeberrimam Lamprunian arcem, ad Tauri montis radi-  
ces ubi et Tarsus metropolis.

1076	2	10	523	Dominus Gregoras ob
1077	3	11	524	curandam liborum inter-
464	1078	4	12	525

interpretationem Constantino-

polim pergit.

Anno ærae DXXX Gaghicus rex Tarsum ad Apelgaripum Armeniorum principem sibi consanguineum se contulit: cum vero pedem inde referret a Graecorum principibus prope Argiam vi  
appetitus laqueo vitam linivit. Alii tamen autint, hunc venationi deditum et forte dormientem a  
Mandalian captum esse; exinde ductum in arcem Candruscoriam ibique interfactum. Eo terore  
examinati reliqui principes Armeniorum fuga dilapsi sunt. Ex horum tamen numero princeps  
quidam Gaghic consanguineus, nomine Rubenus, qui Causitarum arcem tenebat, cognita Gaghici  
nece, cum omni domo sua in Phrygia parte migravit, oppidumque Colmesolun insedit. His  
forte in montibus complices degebat Armeniacæ gentis coloni, quibus sibi preclarus Rhupe-  
nius adjucuit et satis corroborantes montanam regionem armis tenuit, pulsisque Graecis, eorum  
oppida incoluit.

1079	3	13	526	
1080	6	14	527	
1081	7	15	528	
465	1082	8	16	529

Georgius et Stephanus  
doctores scriptis rebusque  
gestis clarescant.

ALEXIUS, annis XXXVIII.

1083 1 17 530

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRE.	ARM.	Alexius	Basilus					
BASILIUS, annis XXXII.													
466													
	1084	2	1	531			Exstincto domino Gre-						
	1085	3	2	532			gora Pahlavunio successit						
	1086	4	3	533			dominus Basilus sororis						
	1087	5	4	534			ejus filius, quem ante con-						
	1088	6	5	535			secraverat dominus ipse						
	1089	7	6	536			Gregorius dum iter in ex-						
	1090	8	7	537			teras plagas librorum in-						
467							interpretandorum allorum-						
Horrenda fames regio-							que negotiorum causa pa-						
nem nostram vastavit, cum							raret.						
videlicet sceleribus nostris													
cumulus esset impositus.													
468													
	1091	9	8	538									
	1092	10	9	539									
	1093	11	10	540			Hoc anno Melichsahus						
							Sultanus obiit.						
Age vero quoniam regnante Melichsahu pace orbis universus præsertimque Armenia potita est,													
cui quidem superiores tyrami poculum extitare tandem propinavant, lubet verba laudatoria													
predicti examini doctoris ascribere, qui admodum elaboratam prolixamque orationem rursus scri-													
bit, postquam sciecte res viventes absolvit sic ejusdem obitum narrans. « Anno æra xxii supremus													
Melichsahus Persarum regis minister occisus est, cuius nomen Hasanus, dignitatem autem													
titulus Vezrucius Chogia. Octo autem et viginti post dies ipse quoque Melichsahus interit veneno,													
ut fama est, ab uxore corruptus: vir in omnes benevolus atque mitissimus, in Christianos autem													
prope singulariter. Hujus obitum incredibilis omnium gentium perturbatio consecuta est per													
quadriennium. Nam et frater Dedusius et filius Becharuchus his annis bella cientes omne genus													
institutionum bonarum subverterunt, dum neuter regno firmiter poterit. Sanguis interim tor-													
rentium instar manabat non solum Marle certantium, verum etiam omnis ordinis civium et													
provincialium, præter alias erumnas famis atque capitavit. Sic nimirus felicitas cum vita													
regis pulsa est: ad quem quidem curarum regulam labor pertinuerat; ad alios vero sive opti-													
maties sive plebeios fructus earum et commoditas redundaverat, vita nempe securitas, rerum													
ubertas malorumque depulsio. Is adeo gentem nostram dilexit, ut preces exposceret ac benedic-													
tiones: cuius rei causa patriarcham quoque ad aulam accersivit. Atque utinam ad Christiana													
sacra moresque transisset! » Imperiu ejus sedes Asphana fuit, que metropolis Persarum est,													
ibidemque vitam conclusit.													
	1095	13	12	542									
	1096	14	13	543			Revolutur cyclos quin-						
							gentorum annorum.						
Constantinus princeps													
noster, Ruben filius, effusa							1097	15	14	544	Dedusius Damasi, Pa-		
humante Romanam gentem prosecutus, honore							1098	16	15	545	lastine, finitimumque regio-		
viessum ornatus est.							1099	17	16	546	nis rex, prelio intermitur		
Romani per Thraciam in Asiam transmittunt, ut Scytharum, Persarum atque Sarracenorum													
adversus Christianos injurias ultum eant. Plurimis autem incommodis afficiuntur a filio Satane													
Alexio Grecorum in urbe Constantinopolitana rege. His partim arcans, partim manifestis insi-													
diis, mortifero etiam cibo grassabatur: tum iidem mari suorumque ducatu pessimo artificio													
commissi significabat astute barbaris qua ratione caperentur. Hec Dominus aliquando uicatur!													
siquidem hic homo itemque mater ejus, uti ex multis audivimus, Christiano ritu alieni erant. Id													
etiam Saracavus doctor commemorat.													
Romani Hierosolyma vi Saracenis eripiunt cæsis hostium sexaginta quinque milibus in													
templo, et pluribus adhuc in urbe. Dominus Vahramus versabatur Hierosolymis dum urbs													
capiebatur.													

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRE.	ARM.	Alexius	Basilus					
470													
Chezilus Lauram capit,							471						
et sacra insuper comobia													
Halbatæ et Sanahine inflammat.													
Interficitur tyrannus Sey-							472						
tha Chezilus (qui ruber ex-													
plicatur) dum urbis Devina													
sexto iam mensi obessa													
expugnaretur.													
Obiit in Christo plus ac													
splendens princeps Gol-							473						
Vasilius plurium provinci-													
rum dominus.													
Obiit Dominus Basilius patriarcha Armeniorum, ejusque dignitate exceptus dominus Gregorius,													
ingenti gloria residens in throno dioecesis S. Gregorii Armeniorum illuminatoris, cuius eum													
quaque genere ortum esse constabat. Ille Dei gratia affluenter ornatus, propter morum integritatem													
etiam de sanctimoniam non solum a nobis stratis, verum etiam ab exteris regibus et principibus,													
imo etiam a regibus et pontificibus Romanorum summi honoris testimonia adeptus est.													
Idem ad sanctam Hierosolymam urbem iter instituit, ibique sacra loca venerabundus aspergit,													
in quibus deinceps Romana gens, eorum locorum domina, quam Francorum nomine indigitant, quanta esset in patriarcha nostro divinae gracie copia cognovit: namque et													
ex eius corporis forma eximia ac majestate venustas facile spiritus intelligebatur, germanaque													
fidei orthodoxia, quam est perspicuum et secundum verissimos canones ne sine decora eloquentia													
significabat. Quibus rebus Romani mirifice delectati summi amoris necessitudine cum patriarcha													
nostro cunctis gentibus copulati sunt. Sic Dei providentia res omnes administrantur:													
neque enim repulit Dominus populum suum, ut Psalmographi verba testantur.													
Quo æra anno Basilius patriarcha obiit, eodem ad Dominum morte translatus est Georgius													
doctor cognomento Melricius.													
Rursus eodem anno fortis Tancredus Romanus qui Antiochiam multasque præterea civitates													
provinciasque tenebat, vir egregius et probus, veneno extinctus est a suo patriarcha in eadem													
urbe Antiochia.													
Eodem denique anno per sancti Paschatis quadragenarium jejunium quinta hebdomada feria													
quarta, qua die sidera olim creata sunt, solis defectus fuit.													
GREGORIUS, annis LVI.													
	474	34	1	563									
	475	35	2	564									
	476	36	3	565									
	477	37	4	566									
	478	38	5	567									
	479	39	6	568									
	480	40	7	569									
	481	41	8	570									
	482	42	9	571									
	483	43	10	572									
	484	44	11	573									
	485	45	12	574									
	486	46	13	575									
	487	47	14	576									
	488	48	15	577									
	489	49	16	578									
	490	50	17	579									
	491	51	18	580									
	492	52	19	581	</								

Incursionum, rapinarum, exitiorum et cladi, quibus Iberi certatim Sarracenique provinciam Anie vexabant, pertesi denique Anie urbis Siradæque regionis incola, ut hanc a se procellam depellerent, ad Davidis Iberorum regis clientelam con fugere decreverunt. Igitur conjuratum est adversus Apelsuarum amiram, Manuciei filium, qui extincto patri in Anie dominatum successerat; David autem rex patentibus portis in urbem receptus: quo sic repente introgresso, nemo vita detrimentum passus est. Is captum cum filiis Apelsuarum in Iberiam secum avexit, locoque adeo pestilenti depositus, ut brevi pater eum liberis duobus perierit. Interim cum fortis quoque David nature concessisset, Iberie regnum adiit Demetrius ejusdem filius, omni laude juvenilis discipline emulatissimus. Tunc vero Phatlunus filiorum Apelsuari natu maximus, qui tandem apud magnum amiram in Chorasania diversabatur, cogniti parentis calamitate statimisque morte natura, in regiones nostras maturavit incurerre, prefectisque suburbanis devictis, metropolis obsidione vallavit. Seva dehinc famae annum integrum occupavit: cumque cives ad comparandam escam noctu egredierantur, strutis insidiis hostis viros quidem jugulabat, ita ut cruce et ossibus terra squareret, feminas autem puerosque vendebat. Sed tamen identidem ex Iberia duces aderant viri egregii, ut ille clarus ac strenuus Ivanus Abulethi filius qui forti animo incursores caedebat: cumque Phatlunus magna vi urbem aggredieretur, ipse paucis stipatis, adiuvatus tribus civibus, urbem periculo expedivit. Neque vero reticendum est feminas cuiusdam in eo certamine virile facinus, que sat aductar monibus insistens lapidum iectibus hostes pellebat, sagittis quibus extrinsecus pectoribus contemptus. Feminas nomen Caprea, quod ejus erat permititati consentaneum. Verumtamen regno Iberorum nondum in ea urbe satis confirmato, fame ac cedibus in dies sciantibus, coguntur cives urbem demuo ad Phatluni potestatem transferre, fide jurata ab eodem accepta, ne quid contra patris fratrumpque proditoris statueret. Id ille fedus etsi in presenti non detrectavat, nihilominus pacatis rebus, eos vario criminationum genere aggressus est atque multicavat. Eo regnante a consuetis quidem incursionibus quies in Armenia fuit, sed tum præterita dama, tum vestigialum rapinarumque via summanum apud nos egestatem rerum quoque omnium penuriam efficerunt, que quidem ab ea usque etate incrementa aucta nostris adhuc temporibus perseverant.

At enim sanctus patriarcha fideicæ antistes dominus Gregorius, quia fedus amicabile cum Apelsuaro fecerat, quo sedes ab eo protegeretur, audita in hunc Aniensium conspiratione, criminis auctoribus vehementer succensuit.